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Lidhur me Rastin Nr. 2018/13 — Komisioni i Pavarur i Mediave (KPM) pér RTK 1 (“Pala
Pérgjegjise”)

Faktet

1. Komisioni i Pavarur i Mediave (KPM) ka miratuar Kodin e Etikés pér Ofruesit e
Shérbimeve Mediale né Republikén e Kosové KKPM-2016/3, i cili ka hyré né fuqi mé 11
tetor 2016. Me Kodin e Etikés KKPM-2016/03 jané pércaktuar rregullat e sjelljes dhe té
punés sé shérbimeve mediale audiovizuale né pajtim me dispozitat ligjore q€ jan€ t€
domosdoshme né njé shogér: demokratike.

2. KPM me datén 12 shkurt 2018 ka pranuar njé ankesé nga z. Vesel Ismajli ndaj Palés
Pérgjegjése pér emisionin “Betimi pér drejtési” t€ transmetuar me datén 24 janar 2018,
pérmes sé cilés z. Ismajli pretendon se Pala Pérgjegjése pérmes kétij emisioni 1 ka cenuar
té drejtat individuale, duke raportuar pérmbajtje programore t€ pasakta dhe lajme jo té
vérteta, gasje t& njéanshme, mos dallimit ndérmjet lajmit dhe opinionit dhe shprehjeve jo
adekuate e denigruese me géllim t&€ denigrimit t& personalitetit t& tij. Po ashtu z. Ismajli
ka kérkuar edhe pérmirésimin e shprehjeve né lajm dhe hegjen e lajmit.

3. KPM me datén 12 shkurt 2018 népérmes njé¢ shkrese e ka njoftuar Palén Pérgjegjése pér
ankesén e pranuar nga z. Ismajli dhe ka ké&rkuar sqarim lidhur me pretendimet e ankesés
né fialé.

4. KPM me datén 20 shkurt 2018 ka pranuar njé pérgjigje nga Pala Pérgjegjése, pérmes sé
cilés i mohon si t& pagéndrueshme pretendimet e z. Ismajli.

5. KPM ka analizuar ankesén e z. Ismajli, pérgjigjen e Palés Pérgjegjése, dhe t& gjeturat e
monitorimit datés 22 shkurt 2018, dhe ka gjetur se Pala Pérgjegjése nuk ka vepruar né
kundérshtim me Kodin e Etikés KKPM-2016/03.
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Analiza Ligjore

6. Komisioni i KPM-sé bazuar né t& gjitha faktet dhe analizat ¢ lartpérmendura konstaton se
Pala Pérgjegjése nuk éshté gjetur né shkelje t& Kodit t& Etikés KKPM-2016/03.

7. Komisioni i KPM-sé pretendimet e Palés Ankuese 1 ka trajtuar né baz€ t€ neneve té
cekura né ankesé, né kuptimin € nenit 5 paragrafi 3 dhe nenit 6, paragrafi 1, 2, 4, 7 t&
Kodit té Etikés KKPM-2016/03.

Neni 5 paragrafi 3 pércakton se:

“OSHM-té gjaté transmetimit (¢ pérmbajties nuk do té lejojné pérdorimin e
shprehjeve gjuhésore denigruese, me qéllim té léndimit dhe kércénimit 1é njé
individi apo grupi né bazé té pérkatésisé einike, fetare, gjinore, racore,
giendjes martesore, moshés apo paafiésisé fizike ose mendore.”

Komisioni i KPM-sé gjaté monitorimit ka gjetur se Pala Ankuese duke u referuar né kété
nen pretendon se shprehja “betejés me giykatés gé akuzohen si uzurpator” pérbén gjuhé
denigruese dhe qé nxité urrejtje ndaj tij, mirépo gazetari asnjéheré gjaté emisionit nuk iu
ka referuar si gjykatés uzurpator pa e potencuar se palét e tjera né kété kontest po 1
referohen si i tillg.

Neni 6, paragrafi 1 pércakton se:

“OSHM-1¢ duhet té raportojné lajme me saktési dhe 1'i paragesin ato né
ményré 1é paanshme. Ata nuk duhet 1é fransmetojné material pér 1é cilin e
diné ose duhet 1é diné se éshité i pavérteté ose mashtrues.”

Komisioni i KPM-sé ka gjetur se as pretendimi i Palés Ankuese pér raportim t&€ anshém
nuk géndron sepse Pala Ankuese ka gené e intervistuar dhe iu kané béré € ditura té gjitha
akuzat e paléve té tjera dhe &shté pérgjigjur rreth tyre.

Neni 6 paragrafi 2 pércakton se:

“OSHM-t¢ duhet 1¢ sigurojné njé mbulim té balancuar 1é ¢éshijeve me interes
publik dhe ¢éshtjeve té kundérthénieve politike dhe té sigurojné njé paraqitje
pluralistike 1é piképamjeve, pa asnjé privilegj pér ndonjé parti politike,
kéndvéshtrim politik apo ndonjé grup ose individ. "

Komisioni 1 KPM-sé ka gjetur edhe se emisioni ka qené miré 1 balancuar sepse jané
konsultuar burime t& arsyeshme né lidhje me kété rast, duke filluar nga Komuna e
Prishtinés, avokatét mbrojtés t& paléve, € gjitha palét e pérfshira né& kontest rreth késaj
toke dhe nuk &shté vérejtur té jeté privilegjuar ndonjé palé né ndonjé ményré, kjo pasi q&
té gjithé kané paraqgitur argumentet dhe géndrimet e tyre.
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Neni 6 paragrafi 4 pércakton se:

“Pérderisa OSHM-té jané té liré pér té shprehur opinionet e tyre, ata duhel

t¢ béjne dallimin e garté ndérmjet lajmit dhe opinionil. Lajmi éshté
informacion i pérbéré nga faktet dhe t¢ dhénal, ndérsa opinioni mbart
mendimet, ideté, besimet, supozimel, komentet apo gjykimet vierésuese.”

Komisioni i KPM-sé nuk e ka gjetur né shkelje Palén Pérgjegjése edhe sa i pérket kétij
neni pasi qé¢ né emision dhe né veganti né intervistén e realizuar me palén ankuese,
gazetari i referohet sakté gjaté trajtimit t& temés duke e cilésuar até si € akuzuar nga palét
e caktuara dhe jo nga gjykata, si¢ pretendon pala ankuese.

Neni 6 paragrafi 7 pércakton se:

“OSHM-té duhet 1é ofrojné prezantim té perspektivave 1¢ ndryshme né ményré
korrekte dhe té drejté. Né qofié se njéra palé refuzon qé té ofrojé piképamjen e
saj, publiku duhet (¢ informohet pér kété refuzim.”

Komisioni i KPM-sé gjithashtu ka gjetur se Pala Pérgjegjése ka vepruar edhe né pajtim
me nenin 6, paragrafi 7 pasi qé gazetari i ka ofruar mundésing t€ gjitha paléve pér ofrimin
e perspektivés/qéndrimit té tyre pérmes intervistave dhe nuk &shté vérejtur asnj€ anim ose
favorizim t&¢ ndonjérés palé.

8. Komisioni i KPM-sé ka analizuar edhe pérgjigien e Palés Pérgjegjése e cila ofron
sqarime té mjaftueshme dhe t& hollésishme, té cilat u vértetuan edhe me monitorimin e
béré nga Zyra Ekzekutive.

9. Komisioni i KPM-sé& bazuar né té gjeturat e monitorimit ka gjetur se Pala Pérgjegjése nuk
ka béré shkelje té¢ Kodit t& Etikés KPM-2016/03 gjaté transmetimit t€ emisionit “Betimi
pér drejtési”.

10. Prandaj, Komisioni i KPM-sé duke u bazuar né faktet e lartp€rmendura, gjen se Pala
Pérgjegjése, kundér t€ cilés éshté ankuar z. Vesel Ismajli, &hté né pajtueshméri me
Kodin e Etikés KPM-2016/03.

Vendimi

11. Komisioni i KPM-sé& bazuar né té gjitha faktet dhe analizat e lartpé€rmendura konstaton se
Pala Pérgjegjése ka vepruar né pajtim me Kodin e Etikés pér Ofruesit e Shérbimeve
Mediale né Republikén e Kosovés KKPM-2016/03.

12. Komisioni i KPM-sé ankesén ¢ Palés Ankuese pérmes s€ cilés pretendohet se Pala
Pérgjegjése 1 ka cenuar té drejtat individuale me géllim t€ denigrimit t€ personalitetit t&
tij, e refuzon si t& pabazuar.
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E drejta pér Ankesé

13. Ankesat i parashtrohen Bordit pér Ankesa brenda tridhjeté (30) ditésh nga pranimi i
vendimit t¢ KPM-s¢ né pajtim me nenin 29, paragrafi 5, t& Ligjit t¢ KPM-sé. Ankesa
béhet me shkrim dhe duhet t& pércillet me dokumente ose déshmi qé mund 1€ kérkohen
nga Bordi i Ankesave né pajtim me nenin 42, paragrafi 2, t& Ligjit t&¢ KPM-s¢.

14. Bordi pér Ankesa do t'i merr parasysh vetém ankesat ¢ bazuara né informacione
ligjérisht relevante t& cilat nuk ishin t& disponueshme né kohén e marrjes s¢ vendimit t&
KPM-s¢, apo t& bazuara né mundési se ekzistonte gabim procedural dhe material i béré
nga ana e KPM-sé gjaté marrjes sé vendimit.
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